## Capitulū septimū

v

**D**e quarto loqtur precepto.  
**O**nora pentes tuos. est quar-  
tum p̄ceptū. **H**oc aut̄ accipi-  
endū est non tm̄ de pentib⁹ car-  
nalib⁹.sed et de platis ecclasiasticis. ⁊ cura-  
tis nostris. qui nos in christo regenera-  
uerūt. ⁊ generaliter de alijs p̄positis et su-  
pioribus.magistris scilz benefactorib⁹. ⁊  
terrenis principib⁹. **L**onsimilitē etiam de  
mortuis ⁊ defunctis intelligendū est quo  
ad hoc q̄ p̄ ipsis deum rogare tenemur.

**C**ōtra preceptū hoc grauit̄ peccat̄ hi.  
qui sine causa rōnabili/suis supioribus  
quibusq; detrahūt.aut maledicunt. et  
eos pdunt. vel mortē eis optant. quēad-  
modū mali filij/pentū mortē freqnter de-  
siderant vt eoz hereditatē possideant.

**T**ransgrediūt etiā p̄ceptū hoc. qui contē-  
nūt p̄cepta sancte matris ecclie. veluti ex-  
cōicarōis sententiā p̄cipendētes. **L**ieu-  
nia indicta ab ecclesia/sine causa rōnabi-  
li soluētes. cum tm̄ ea obfquare possent/si  
nesui corporis notabili grauamie. **S**icuti  
etiā libertatū ecclie violatores. q̄ libertas  
ecclie cōcessa est. nō tā fauore ministrorū  
ecclie. qntū intuitu diuini honoris. non  
enī ppter maliciā aliquo ministrop̄ ecclie/  
debet a quoq; fideli xpiano status plati-  
cus aut ecclasiasticus diffamari aut ledi-  
nec p̄dī virtutem suā baptism⁹ aut missa  
celebrata siue alio sac̄m/ppter maliciam  
mistro⁹. **T**eneat p̄terea hoc p̄cepto lai-  
cus fidelis(q̄q; aliqui eccliesie mīstri ma-  
li,sint)debitū reddere.missam audire.de-  
cimas ⁊ oblatōes ⁊ alia iura reddere/or-  
dinata.p sustentatōe ecclie mīstro⁹.q̄ va-  
cādo diuino fuitio/totī reipublice serui-  
unt.p̄limis alioz hominū/ppter tpales ⁊  
necessarias occupatōes/ab hoc mīsterio  
p̄peditis.q̄ sic ecclie debitū reddit liber ⁊  
imunis deo nō hoīb⁹ seruit. **P**orro p̄/  
ceptū hoc infringūt q̄ leuit̄ nimis ⁊ insi-  
piēter/redargūt terrenos principes sup-  
eōz actib⁹ publicis siue cōstitutōib⁹ ⁊ sta-  
tutis.nō attēdetes sepi⁹ eoz oneraz sarcī-  
nas graues/q̄s subdit⁹ p̄pls nō p̄t nec d̄z  
cōscere.q̄ ppter nec eos de facili iudicare  
d̄z.multa poti⁹ etaminī diuino refūates

# Opusculū Tripertitū

coram quo sunt ipsi principes actuū suorum rationē reddituri. Deniq̄ soluūt hoc preceptū qui nolūt supiorum suorū aut sapientiorū adquiescere cōsiliis: pro prijs iudicis innitētes. Prouenit quippe grāne peccatū hoc et inobedīetia et de dignati supbia. in errorē et deceptōem hominē inducēs. Cōtingit nanq̄ sepius ut aliquis homo taliter deceptus supbia/tā te se reputet sanctitatis/ut humano cōsilio nō indigere se credat. Sit proinde ut deceptus homo ille/propter austera mīnis et indiscretā abstinentiā/quā bonam esse credit/capit⁹ furiā aut alia infirmitatē incurabilē/malo fine p̄gitur? incurrat.

## ¶ Capitulum nonū

de quinto precepto.  
**Q**uartū preceptū est. Non occides hominē. Et eit intelligēdum q̄ nō est interficiēdus homo/autoritate propriavel pticulariet p̄ viam facti/p̄missa via iusticie et equitatis. Hoc p̄cepto districte phibet omne puerum odium. et desideriū vindicte seu mortis alienē. malū item cōsilium. et iniq̄us p̄sensus. in alterius nocimentū. le sionē. vel mortē. Q̄ si psona lesa/ecclesia/ stica fuerit aut in statu clericali cōstituta grauius est peccatum. et incurrit eo facti sic agentes et cōsentientes/excoicationis sententiā. Contra preceptū hoc/graui ter delinquūt hi/qui odio vel rancore p̄n cipaliter moti/aut intuitu vindicte aut alieni granamini potius q̄s zelo iusticie instigati/proximos suos p̄ placitatōnes et processus aut iudicia publica/m̄stipli citer vexant/et iā quod suū est requiretētes. Potest nihilomin⁹ homo quod suum est in iudicio publico repetere. et ordine iur⁹ seruato/emenā rationabilē sue damnificatiōis req̄rere/absq̄s hoc q̄ odiendo proximū mortalit̄ peccet. q̄s sepe/ pro pace propria et tranquilitate/ et attenta prīmi in dīgentia/ eligibilius eslet omnē emendā absq̄s līte publica remitti. Vulgo nanq̄ dicit. In denario litis/nō est obul⁹ amo/ris. Multū vero is qui ledit aliū/debz attendere/q̄ et alterius mutilatiōe vel oc cisione siue lesionē quacūq̄/cōtingit in terdū lesū cum suis heredib⁹ depaupari. in quo casu ledēs quēadmodū sur aut latro/ad omnū bonorū p̄ditorū restitu-

tionē tenet. ¶ Preterea contra preceptū hoc grauiter peccat/ qui q̄quo modo im pediūt ex cōmīxtione yiri et mulieris/serū nasci. aut abortiuū procurat: seu p̄cessio ne violentavteri. aut nimia ingluwie. aut propter angustiam vestimentorū ad lasci uiā ordinatā. aut aliā quamcūq̄ negligē tem fetus custodiā. Q̄ si fetus iā erat ani matus/grauius peccatū est tunc enī vere homicidiū p̄petrat. Insup cōtra precep tum hoc specialiē peccant inuidi/detra ctores. odio pleni et iracudi. tūc precipue cum inter affines et alios guerras aut di scordias implacabiles excitat. ex quibus mala plima orūnt adeoyt is qui litē mo uit/eam cum vellet nō sciret aurvaleret se dare. vnde et apud deum dānorū inde pro ueniētū/reuis cōstituit. ¶ Occurrat de niq̄ cōtra p̄ceptum hoc dānabilis et hor renda cōsuetudo in aliqbus obseruata p uincij. qua p̄vnius delicto/tota ipius p genies in mortē et p̄secutiōem p̄quirit. Hoc tādem precepto interdit om̄e du ellum mortale. aut torneamētum. quib⁹ mortis verisimiliter imminet periculum.

## ¶ Capitulu decimū

de sexto loq̄tur precepto.  
**S**extū p̄ceptum est. Non fur tum facies. Et est furtum vel la trocinium rē alienā rapere siue retinere. alio cuius est/ignorāte. sic q̄ ipi hoc cognoscēti displiceret. Hoc precep to districte phibetur om̄is iniusta mercatio. Cultura quelib⁹ terre aut labor in fidelis: et fallax qđlib⁹ aut mēdosum artificium. Fictus etiā dīete labor. Et rerum venalium inutilium qđlibet p̄vtilib⁹ venditō. siue venditor earum eas emen do deceptus fuerit siue nō. Non enī quia decept⁹ sum/ līcite possum alium decep re. Prohibet item hoc p̄cepto ois v̄su ra. falsa aduocatō aut patrocinatio. placi tatioq̄ vel lis/nō rite assumpta. fraudulēta p̄curatō aut iniūtū iudicium. Et ge neraliter om̄is deceptō manifesta aut fal so colore velata qua q̄s alteri dānum fa cit qđ sibi nollet fieri. Aggrauat autem p̄ctū hoc/furtivū latrociny/et circumstātūs loci et tempis p̄sonē. et similib⁹. quēad modum si rē sacrā/in loco sacro. aut tem pe oratōni deputato/q̄s auferat. Si etiā persona damnificata paup fuerit. et in se

vel suo statu aut in suis heredib⁹ ex hoc  
grane detrimentū patiat. **C** Requirit au-  
tem ad psonē sic aliū damnificatis abso-  
lucionē vt ablataz dama/er int̄egro/dā  
mificato restituat. fm iudicium boni virt̄  
quādmodū citius et cōmodius poterit.  
**D** Quod si facultas nō sit om̄ia reddere. sal-  
tem qđ poterit restituat. ersi dāmificatus  
ignoret/ablata nibilomin⁹ in pios v̄sus  
et elemosinas distribuat/fm iudicium supe-  
rioris. **C** Docetā precepto phibet ois  
symonia que est sacrorū venalitas. Ali-  
ralitas item beneficiorū absq; ratonabili  
causa. **E**t formatio vel v̄sus false monete.  
**C** Item rem aliquam ad certos termios  
ad credētā plus iustovendere. Et om̄is  
cōtractus illicitus. **C** Arterea prohibet  
hoc precepto om̄is detractio et diffamatio  
qua alterius fama bona/om̄i argento p/  
stantior alteri iniuste tollit. **D**ebet equi-  
dem sic diffamās/alteri famā ablata resti-  
tuere quantū potest. publice quādoq; v̄e-  
ritatē confitēdo. et se male fecisse afferēdo.  
**A** Et multo magis. si cōi palem. aut totū ali-  
quē statū/iniuste diffamauerit. **I**n sup  
hoc preceptū infringūt qui a subditis su-  
is v̄tra iuris equitatē et reipublice necessi-  
tate/tempalia bona violēter diripiūt. qui  
etīa iniustas leges aut p̄cepta condūt/ cō-  
tra dēū et eccliam. qui in eo facto excōma-  
nicadēm incurrit. **A**mplius hoc trās-  
grediunt preceptū adultere mulieres: il-  
legitimos filios ad legitimoz hereditatē  
succedere faciētes/ queq; viroz suoz bo-  
na/cis ignorātibus sumptuose nimis cō-  
sumunt. **C**onsimilit delinquūt filij pen-  
tum bona eis nesciētib⁹/ inutiliter expo-  
nendo. **S**critores etīa et dispensatores  
dñorum suoz aut magistrorū bona insi-  
deliter ministrādo. **E**cclastici viri/ ecclie  
bona/luxuriosa aut pompatice. aut ea  
in thesauros cumulādo. Illi item qđ emi-  
nos agrorū dilatāt/ proximos defraudā-  
do. Qui tributa iuste instituta/soluere re-  
nunt. **E**t hi quib⁹ cōmissa est testamētoz  
executio. elemosinas et cetera legata in p/  
iudicium defunctorū implere differētes.  
aut soluere recusantes. **P**lurimi sunt ho-  
rum modorū similes. qđ precedētib⁹ im-  
moderatis sumptuō prouenīt. cū quis  
multipliciter v̄tra redditus et prouētus  
proprios/sumptuosum gerit statū. sum-  
ptuosus nāq; status/sumptuosas reçrit

expensas. **O**postremo p̄tra preceptū hoc  
grauiſſime peccat. hī qui pecunia aut pre-  
ce violenta/pentes. p̄inquis aut seruito-  
res/principaliē intuitu seruicij/ ecclie ho-  
na occupare. p̄curant. cū preserū ecclie/   
stica bñficia dignis et sufficiētibus debe-  
ant. et pure non symoniace cōferri debeat.  
**A**lioquin in bñficio nullū ius acquirit.  
neca crimine libereē p̄t quousq; bñficiū  
simpliciter resignet symoniace p̄motus rē.